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Nr 9 Juni 2012 

Flickorna i Grönlund  

!ƴƴŀ {ƻŦƛŀ ŦǀŘŘ мутуΣ YǊƛǎǘƛƴŀ έ{ǘƛƴŀέ /ƘŀǊƭƻǘǘŀ ŦǀŘŘ муумΣ WƻƘŀƴƴŀ έIŀƴƴŀέ aŀǊƛŀ ŦǀŘŘ мууп ƻŎƘ YƭŀǊŀ aŀǘƛƭŘŀ ŦǀŘŘ мутс   

Margareta Bergqvist, som växte upp i Eklången 

och hette Ohlsson som flicka,  

berättar här om sina rötter på mödernet.  

 

S 
ent på hösten 1875 gick flyttlasset från Stockäng i 

Lilla Malma för statdrängen Johan Alfred Lindeberg 

och hans lilla familj, hustrun Brita Sofia Berg och sö-

nerna Johan August och Karl Gustav. Familjen kom till 

Flättorp i Ärla den 1 november där Johan Alfred städslats som 

statdräng.  

Johan-Alfred var född i Hedvig Eleonora församling i Stockholm 

с ƻƪǘƻōŜǊ мупр ŀǾ έƻƪŅƴŘŀ ŦǀǊŅƭŘǊŀǊέ ƻŎƘ ƘǳǎǘǊǳƴ .Ǌƛǘŀ {ƻŦƛŀ 

var född i Lilla Malma 1843 som första barnet till trumslagaren 

Erik Berg vid Kungl. Södermanlands regemente. Sönerna Johan 

August och Karl Gustav var födda åren 1869 och 1873 precis  

 

 

 

som sin mor i Lilla Malma och var sex respektive två år gamla 

vid flytten. 

Klara, Anna, Stina och Johanna 

Familjen blev inte gammal i Flättorp, redan två år senare flyt-

tade man till torpet Grönlund som liksom Flättorp hörde till 

Rinkesta och från 14 mars 1878, laga fardag, står Johan Alfred 

som torpare där. Men under tiden i Flättorp hade familjen utö-

kats med dottern Klara Matilda född 1876. I Grönlund föddes 

ȅǘǘŜǊƭƛƎŀǊŜ ǘǊŜ ōŀǊƴΣ !ƴƴŀ {ƻŦƛŀ ŦǀŘŘ мутуΣ YǊƛǎǘƛƴŀ έ{ǘƛƴŀέ 

/ƘŀǊƭƻǘǘŀ ŦǀŘŘ муумΣ WƻƘŀƴƴŀ έIŀƴƴŀέ aŀǊƛŀ мууп ƻŎƘ ŘŜǘ ǾŀǊ 

den kvartetten som kom att kallas flickorna i Grönlund.  
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K 
lara Matilda var min mormor och otaliga är de 

historier hon berättade om systrarnas upptåg och 

de spratt som stackars luffare och andra tillfälliga 

besökare utsattes för, inte alltid så snälla. De äls-

kade att sjunga och berätta historier s.k. paschaser som de 

snappat upp av olika bondkomiker. Kanske hade de arv att 

falla tillbaka på, deras morbror Erik Gustav Nyberg var Nykö-

pings rolighetsminister och en omskriven person med bl.a. 

texten till Södermanlands Regementes paradmarsch bland 

sina meriter. Han var hautboist (träblåsare) vid regementet 

men även urmakare i staden. Ofta hade musikerna ett civilt 

yrke vid sidan av militärtjänsten där de inte togs i anspråk hela 

året.  

 

Skolgång i Kvarntorp 

Flickorna i Grönlund växte upp och skolgången skedde vid 

Kvarntorp dit vägen inte var så lång. Som lärare hade de frö-

ken Ek, Josefina Ek, en dam med mycket skinn på näsan. Det 

ingick i skoldagen att eleverna fick hjälpa till att städa skolan 

då undervisningen var slut. Om vägen till skolan inte var så 

ƭňƴƎ ǾŀǊ ŘŜƴ ǎň ƳȅŎƪŜǘ ƭŅƴƎǊŜ ƴŅǊ ŦƭƛŎƪƻǊƴŀ ƎƛŎƪ ƻŎƘ έƭŅǎǘŜέΦ 

Konfirmationsundervisningen skedde i eller vid Ärla kyrka och 

dit var det ganska långt att gå varannan dag under lästiden 

fram till konfirmationen. Därefter var man vuxen och fick ge 

sig ut att tjäna. Som längst ett par år på varje ställe sedan kom 

man hem till Grönlund för en tid. Förmodligen fick de arbeta 

även hemma för med fyra döttrar det fanns aldrig någon piga i 

Grönlund, däremot på senare år en dräng som längre skulle 

ŦǊŀƳ ōƭƛ Ƴƛƴ ƳƻǊŦŀǊ YŀǊƭ WƻƘŀƴ έYŀƭƭŜέ DǳǎǘŀǾǎǎƻƴΦ 

 

Anna gifter sig 

Den första i kvartetten som gifte sig var Anna och maken var 

banarbetaren Karl Leonard Holm. Efter att järnvägen var klar 

och invigts 1895 blev anställning där en möjlighet för många 

bl. a. både min morfar Kalle och hans svåger Karl Holm. Det 

verkar som om man flyttade runt till olika delar av bansträck-

ningen beroende på var arbeten pågick åtminstone om man 

ser var Anna och Karl Holms barn föddes. När äldsta sonen 

Sven kom till världen 1899 bodde de i Alberga Eklången, då  

dottern Lisa föddes 1901 bodde de i Hanneberg Ärla. Nästa 

barn Olle föddes 1905 åter i Alberga Eklången och Helge 1907 

i Långsved Eklången, Mariana föddes 1910 då bodde man än 

en gång i Alberga och slutligen föddes Tore 1916 i Nystugan 

Dunker invid stationen Högsten på linjen Stålbåga ς Malmkö-

ping. Ett år senare flyttade familjen till Hedlandet utanför Ma-

riefred där Karl fortsatte som banarbetare och Anna blev vad 

man kan kalla stationsföreståndare med rätt att vinka av tågen 

med spade i handen och rött band i mössan. Hedlandet var 

stationen mellan Läggesta och Taxinge-Näsby.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grönlund på 30-talet 

 

Flickornas mor dör 

Under den här tiden hade flickornas i Grönlund mor Brita Sofia 

Berg dött 1903. Vid dödsfallet gjordes en noggrann boupp-

teckning som visar vad som fanns av möbler och redskap i 

hushållet både inne och ute. Man hade en oxe, tre kor, en 

tacka och 9 höns, inte så dåligt med tanke på att Johan Alfred 

börjat sin livsbana som utackorderat fosterbarn utan kända 

ŦǀǊŅƭŘǊŀǊΣ ŘŅǊŜŦǘŜǊ έǘƧŜƴǎǘƎƻǎǎŜέ ǾƛŘ мр ňǊǎ ŜŦǘŜǊ ǘǾň ňǊǎ ǎƪƻƭπ

gång, sedan statdräng och så till sist torpare vid Grönlund. 

Yrkeslivet avslutade han sedan som stenarbetare, hans arbets-

redskap, stenverktyg, finns med bouppteckningen efter ho-

nom. Lika intressant som det är att se tillgångarna i dödsboet 

är det att se vilka skulder och fordringar som fanns och till 

vem man häftade i skuld och av vem man hade pengar att 

kräva. Det berättar lite om familjen, helt enkelt hur det gått 

för en själv och barnen.                                                  

      

 

Flytt till Karlsro och till Ludvigsborg 

Johan Alfred bodde efter hustruns död kvar i Grönlund tillsam-

mans med döttrarna Klara och Hanna till 1908 då han var 63 år 

gammal och torpet togs över av annan brukare. Alla tre flyt-

tade då till Karlsro i Eklången. Sonen Karl Gustav som utbildat 

sig till urmakare hos sin morbror i Nyköping och var verksam i 

Stockholm på Regeringsgatan hade köpt Karlsro där hans far 

Johan-Alfred Lindeberg 

född i Hedvig Eleonora 

församling i Stockholm 

6 oktober 1845 av 

έƻƪŅƴŘŀ ŦǀǊŅƭŘǊŀǊέ Φ 

Flickornas far. 
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Karlsro 1908.  
Johan Alfred med dottern Klara samt två gäster  

och hemmavarande systrar fick bo. Fastighetens tidigare ägare 

var förmodligen Villa-Pelle, Jonas Fredrik Pettersson, ägare till 

Ludvigsborg Eklången. Dottern Hanna gifte sig redan hösten 

мфлу ƳŜŘ YŀǊƭ )ƘǊōŜǊƎ ǎƻƳ ǾŀǊ ǎǘȅǾǎƻƴ ǘƛƭƭ ƴŅƳƴŘŜ ±ƛƭƭŀ-Pelle. 

Åhrberg var utbildad inom jordbruk och fick arbete som rät-

tare vid Länna bruk där de två äldsta barnen föddes men paret 

återkom till Eklången och Flättorp under ett år där dottern 

Maja-Stina föddes 1913 innan de flyttade till Stora Malm där 

Åhrberg fått ett nytt arbete som rättare, Hanna lämnade där-

med Eklången och Ärla för gott. 

/ƘǊƛǎǘƛƴŀ /ƘŀǊƭƻǘǘŀ έ{ǘƛƴŀέ ŦƭȅǘǘŀŘŜ ƻŎƪǎň ŦǊňƴ ǎƻŎƪŜƴ ƴŅǊ Ƙƻƴ 

fick en pigplats i Barva. Där träffade hon sin blivande make 

Gustav Anton Vengson med rötter i Härad där paret bodde 

några år innan de flyttade vidare till Västmanland, Kungsör och 

slutligen Arboga.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klara blev kvar i Eklången 

Den av flickorna i Grönlund som blev Eklången trogen var Klara 

Matilda. Hon och fadern Johan Alfred bodde kvar i Karlsro och 

där föddes min mamma Edith och hennes äldsta bror Erik år 

мфмп ƻŎƘ мфмнΦ 5ň ƘŀŘŜ YƭŀǊŀ ƎƛŦǘ ǎƛƎ Ǉň ƳƛŘǎƻƳƳŀǊŘŀƎŜƴ 

мфмм ƳŜŘ ǘƛŘƛƎŀǊŜ ŘǊŅƴƎŜƴ YŀƭƭŜ DǳǎǘŀǾǎǎƻƴΦ CǀǊŜ ƎƛŦǘŜǊƳňƭŜǘ 

hade hon inte bara hushållat för sin far, hon var sömmerska. 

Hur hon fått utbildning vet jag inte eller kanske var hon en 

naturbegåvning. I alla händelser skaffade hon en symaskin av 

märket Singer och sedan blev hon hämtad tillsammans med 

den till olika ställen och sydde på beställning. Särskilt väl triv-

des hon i Länna socken. Det var nog inte så roligt på det ställe  

 

 

 

 

 

 

 

ŘŅǊ ōƻƴŘŜƴ ŦŅƭƭŘŜ ŀƴƳŅǊƪƴƛƴƎŜƴ έƘŀǊ Ŝƴ ōŀǊŜ Ƴŀǎƪƛƴ ƻŎƘ 

ƳǀƴǎǘŜǊέ ǎň ǾŀǊ ŘŜǘ ƛƴƎŜƴ ƪƻƴǎǘ ŀǘǘ ǎȅΦ 9ƭƭŜǊ ŘŅǊ Ŝƴ ŀƴƴŀƴ 

ōƻƴŘŜ ǎŀŘŜΥ έǘŀ ƛƴǘŜ ǎň ƳȅŎƪŜǘ ǎƳǀǊ Ǉň ōǊǀ Řǳ !ƳŀƴŘŀ ǎƻƳ 

ƛƴǘŜ ƎǀǊ ƴňƎŜέ ǘƛƭƭ Ŝƴ ǎǘŀŎƪŀǊǎ ǇƛƎŀΦ ±ƛ ŦňǊ ƘƻǇǇŀǎ ŀǘǘ Ƙŀƴ ƛƴǘŜ 

sade detsamma till Klara men det skulle hon säkert ha berättat 

på samma breda sörmlandsmål.  

 

I Frideborg 

Vad som låg bakom vet jag inte men Villa-Pelle hade tydligen 

inte fått hela köpeskillingen för Karlsro och ville i brev den 14 

augusti 1911 få gravationsbeviset från Gustav Lindeberg för 

att låna pengar på det eller få kontanter av Gustav som fick en 

vecka på sig att ordna affären! Resultatet blev att Karlsro där-

efter fick ny ägare, byggnadssnickaren Alfred Leonard Karlsson 

och Kalle Gustavsson blev hyresgäst tillsammans med sin svär-

far. Det måste ha varit trångt för Karlsro såg ut precis som idag 

och det var nog orsaken till flyttningen till Frideborg Eklången 

där tvillingarna Sven (död 14 dgr gammal) och Ture föddes 

мфмтΦ CǊƛŘŜōƻǊƎ ŅƎŘŜǎ ŀǾ Ņƴƪŀƴ WƻƘŀƴƴŀ YŀǊƻƭƛƴŀ )ƘǊōŜǊƎ ǎƻƳ 

bodde där med familjen, inte släkt med Karl Åhrberg, Villa-

Pelles svärson, utan med skräddaren tillika kommunal- och 

landstingsmannen Carl Åhrberg . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klara och Kalle byggde Runehäll 

Mormor Klara trivdes aldrig i Frideborg och år 1925 byggde 

hon och Kalle Gustavsson Runehäll, fastighetsbeteckning  Lud-

vigsborg 3 o 4, på en avstyckad tomt från Ludvigsborg. Pengar 

till bygget fick man genom ett lån på 4 000 kronor ur egna-

hemsfonden i Nyköping samt att Johan Alfred bidrog med 450 

ƪǊƻƴƻǊ Ƴƻǘ ŀǘǘ Ƙŀƴ ŦƛŎƪ ōƻ ǳǇǇŜ Ǉň έƪŀƳƳŀǊƴέ Ƙƻǎ ŘƻǘǘŜǊƴ 

och mågen. Nu blev det inte så länge för han dog samma år 

men man hade ju bott tillsammans under flera år redan och 

dotterdottern Edith var mycket förtjust i sin morfar.  

 

Sista tiden i Runehäll 

Hur försörjde Kalle Gustavsson sin familj? Han började som 

dräng bl.a. i Grönlund och på flera andra ställen. Så kom järn-

vägen och med den arbetstillfällen, inte hela året, mest som-

martid, så andra påhugg var av nöden. Jag vet att han Klara född 1876 

Frideborg 
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Runehäll 

jobbade i Sörängssågen och på gamla dar efter pensionering-

en från järnvägen arbetade han hos Strömgren i sågen i 

Eklången som stabbläggare med en skinnpuka på axeln. När 

barnen var små arbetade han också och skar vass i Flättsjön 

όǇň ǾƛƴǘŜǊƴΚύΣ ŀƴǘŀƎƭƛƎŜƴ ǘƛƭƭ ǾŀǎǎƳŀǘǘŜŦŀōǊƛƪŜƴ ƛ 9ƪƭňƴƎŜƴΣ Ƙŀƴ 

arbetade också uppe vid Högsten i torvmossen dit Edith fick 

gå med matsäck, ganska långt för en liten flicka. Men hon 

slapp gå när hon skulle besöka farmor och farfar i Torsberga 

Hällberga, då fick hon åka på dressinen med sin pappa. Kalle 

var en duktig odlare, vid Runehäll fanns naturligtvis pota-

tisland, hallon och jordgubbar, äppelträd med åtminstone tre 

välkända och populära sorter: Oranie, Transparente blanche 

och Wealthy, det senare ett vinteräpple som inga barn gillade, 

ett päronträd fanns för att göra lingonpäron. Men de vackra 

björkarna i backen rördes aldrig, där satt man på Kalles gröna 

egenhändigt snickrade trädgårdsmöbler när barn och barn-

barn kom på besök.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kalle dog 1945 och Klara 1961 då Runehäll såldes. Idag står på 

tomten ett hus ombyggt till modern standard, jag tror att det 

bara är uthuset som finns kvar från Klara och Kalle Gustavs-

sons tid och vid Grönlund är det likadant, det enda som finns 

kvar oförändrat sedan flickornas tid är det gamla dasset nu 

fint målat men i alla fall det ursprungliga.  

 

 Text och foto: Margareta Bergqvist 

Eklången förr och nu nr 1 - 8  

  I N N E H Å L L    

              

                                                        SID  

Nr1 December 2009   

Information om projektet     1 

Visste dué?       3 

Tidningsnotis i Folket, G. Nykvist    4 

Uddeborg       5 

Elsa Gill o Henning Karlsson i Grindstugan   6 

 

Nr 2 Mars 2010  

Flygfoto över Eklången      1 

Karlsro vid sekelskiftet      1 

När Eklångens Gård såldes för 71  000 kronor   2 

SSU-klubb i Eklången      4 

òVilla-Pellesò villa, Ludvigsborg    5 

Barndomsminnen från Eklångens gård    6 

Verktygsmakaren i Eklången, Mählqvist    9 

Visste du atté      9 
I dag är de 61 år äldre, skolfoto 1949                         10            

       

 

Nr 3 Juli 2010  

Utställning + Antikvitetsrunda     1 

Fruktodlarföreningen      3 

Söndagsskolan       4 

Koppartorps skola, gruppfoto     5 

Släktträff hos David och Ellen i Bråten    5  
Eklångens Gård och Ekesiöö     6 

 

 

Nr 4 Februari 2011  

Filadelfia o pingstkyrkan i Eklången    1 

Ekenslund på 1920 - talet     3 

Älgjakten populär i Eklången     4 

Eklångens byalag      5 

Invigning av Högstensvägen     6 

òI utdºmda Ekl¬ngen spirar  hoppet igenò  7  
òHªr gillar vi vªrmenò+òEkl¬ngens minns..ò  8  

òByalagets 20-¬rsjubileuméò    9  

Foto av òVilla-Pelleò                         10  

Fastigehtsägareföreningen och vägbelysningen            11  

 

 

Nr 5/6 September 2011  

Kulturpersonligheter i Eklången     1 

Om Karl -Alfreds memoarer     5 
Logdansande logare i Ärla     5  

En kontrabok berättar      6 

Pälsuppfödning i Eklången                        10  

Åt helvete med pensionering, G. Nykvist            11  

3 x Gustaf Larsson p¬ Ekl¬ngens G¬rd                      11  

 

Nr 7 December 2011  

Livet på Eklångens Gård för 77 år sedan   1 

Skolpojken som började skolan 1893    5 
Skogsavverkningen i Eklången 2011    7 

Om folkskolan på 1890 - talet     7 

Bouppteckningar berättar     9 

òButiksdºdenò                         12  

Eklångenminnen från 1940 -  och 50 - talen            13  

SSU:are i Eklången (foto)                        14  

Skrock och skrönor i Eklången förr             15  

 

Nr 8 Mars 2012  

Skogen, skogsarbete och sågarna i Eklången   1 
Eklångengrabben och jazzflickan    7 

Eklången Nu  

 Solbacka brann ner     9 

 Gamla banvallen     9 

 Trafiken på Högstensvägen    9 

 Avloppen i Eklången              10  

 Bystugan                          10  

 bokbussen + sockenstugan              10  

 Fakta om Eklången i dag              11  

Projektgruppen                           12  

 

 

Margareta  
Bergqvist  
f. Ohlsson 1940. 
Fotot från 1948. 

Margareta Bergqvist har släktforskat 

i tjugofem år har bidragit med myck-

Ŝǘ ƳŀǘŜǊƛŀƭ ǘƛƭƭ έ9ƪƭňƴƎŜƴ ŦǀǊǊ ƻŎƘ 

ƴǳέΦ 

Här ƘŀǊ Ƙƻƴ ǊŜŘƻǾƛǎŀǘ ǎƛƴ ǎƭŅƪǘ Ǉň 

mormors sida. Hon har också släkt 

på sin morfars och farfars sida, som 

bott i Hylläng, Rajden och Eklångens 

och Stålråds soldattorp.  
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V 
i hade levt i skuggan av 2:a världskriget. Det satte 

sin prägel på våra första yrkesval, berättar Bo. 

Bengt valde Flygvapnet, Bo och Börje Marinen.  

- Via Sjökrigsskolan och KTH utbildades jag till ma-

riningenjör. Tjänstgjorde på örlogsvarven i Stockholm och 

Karlskrona, specialiserade mig på u-båtar. Under ett par år 

seglade jag på 1:a ubåtsflottiljen och en kort period på jagaren  

HMS Östergötland. Sen sökte jag civil tjänst och blev teknikan-

svarig och konstruktionschef på AB IMO Industri. Företaget 

finns kvar idag, men har lämnat AlfaLaval-koncernen och har 

idag amerikanska ägare. 

Börje blev reservofficer i Flottan. Gick sedan igenom KTH på 

avdelningen väg- och vatten. 

Varje vår fram till kriget flyttade familjen ut till Ekudden med 

ett möbellass från stan. 

På hösten gick flyttlasset tillbaka. 

Över sjön efter vatten 

- Första åren fanns inte dricksvatten i huset på Ekudden utan 

vatten hämtades från en kallkälla på andra sidan sjön vid 

Svartviken. Man rodde över sjön för att hämta vatten. 

Familjen kunde också hämta vatten hos Gottfrid Nykvist, be-

rättar Bo. 

Närmaste granne till familjen var Conrad Jonsson, (Strandtorp) 

socialdemokratisk riksdagsman och redaktör för tidningen 

Folket och senare landshövding i Västmanlands län. 

Conrad gillade inte, särskilt inte sedan han blivit landshövding, 

att folk uppträdde för familjärt med honom. Socialdemokra-

terna hade en semesterby på Valters holme och när folk däri-

från roende passerade Conrads hus brukade de heja på ho-

nom. Det tyckte inte Conrad om. Conrad hade som landshöv-

ding en 

De Soto som Bo bad honom en gång att få tvätta. Det var 

en rik- tigt tjusig 

Annie med sönerna 

Bengt, Bo och Börje  
Gäddfångst i Eklången 

Bad i Sotviken 

Ekudden 

Conrad De Soto 1941 års modell 

Sommarminnen från Ekudden  
År 1925 köpte Oscar Johansson (1887-1969) tomten 1:17, Ekudden, Eklången för 13 öre/kvm.  

Till tomten ingick även fiskerätten ut till halva sjöns bredd. 

Oscar Johansson var lärare i Eskilstuna och bodde med familjen  

hustru Annie  och sönerna Bengt f. 1923, Bo f. 1928 och Börje f. 1931 -  på Kvarngärdesgatan i Eskilstuna.  

Ekudden blev familjens sommarbostad .  

Här berättar Bo om sina sommarminnen från Eklången 

 


